
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

09.12.2019                                                                                                        № 877 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном  

образовании «Старомайнский район» на 2020 - 2022 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :     

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муници-

пальном образовании «Старомайнский  район» на 2020 - 2022 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»:  

1) от 27.12.2016 № 720«Об утверждении муниципальной программы му-

ниципального образования «Старомайнский район» «Охрана окружающей сре-

ды в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2017 - 2019 го-

ды»; 

2) от 22.12.2017 № 674 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 27.12.2016  

№ 720»; 

3) от 29.04.2019 № 257 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 27.12.2016  

№ 720». 

3. Обнародовать настоящее постановление посредствам размещения его 

на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район»: stamina.com. 

 

 

 



2 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об-

народования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением  

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

от 09.12.2019 № 877 

 

 

 
 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

«Охрана окружающей среды  

в муниципальном образовании  

«Старомайнский район»  

на 2020-2022 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Старая Майна 



4 
 

Паспорт 

муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» 

Наименование муниципаль-

ной программы  

Муниципальная программа муниципального об-

разования «Старомайнский район» «Охрана 

окружающей среды в муниципальном образова-

нии «Старомайнский район» на 2020 - 2022 го-

ды» (далее - муниципальная программа).  

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

(муниципальный заказчик-

координатор муниципаль-

ной программы)  

Муниципальное учреждение Администрация 

муниципального образования «Старомайнский 

район».  

Соисполнители муници-

пальной программы   

Управление жилищно-коммунального хозяй-

ства, топливно-энергетических ресурсов, строи-

тельства Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район»;  

Отдел по развитию сельских территорий Управ-

ления экономического развития Администрации 

муниципального образования «Старомайнский 

район».                  

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Не предусмотрены. 

Цели и задачи муниципаль-

ной программы 

1. Цели:  

1) оздоровление экологической обстановки в 

муниципальном образовании «Старомайнский  

район»; 

2) обеспечение экологической безопасности  

территории и населения муниципального обра-

зования «Старомайнский район»; 

3) сохранение и восстановление природных эко-

систем.         

2. Задачи:  

1) снижение техногенной нагрузки на окружа-

ющую среду от выбросов и сбросов загрязняю-

щих веществ;        

2) уменьшение объѐма отходов производства и 

потребления, вносимых в окружающую среду; 

3) экологическое образование и воспитание.  

Целевые индикаторы муни-

ципальной программы     

1. Количество благоустроенных родников.  

2. Количество размещенных информационных 

материалов в средствах массовой информации. 



5 
 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Срок реализации муниципальной программы  

2020 - 2022 годы. Этапы реализации муници-

пальной программы не предусматриваются. 

Ресурсное обеспечение му-

ниципальной программы с 

разбивкой по этапам и го-

дам реализации 

Общий объѐм финансовых средств на реализа-

цию муниципальной программы 300,0 тыс. руб-

лей, в том числе: 

- бюджет муниципального образования «Старо-

майнский район»* - 300,0 тыс. рублей. 

По годам реализации:  

- 2020 год - 100,0 тыс. рублей;  

- 2021 год - 100,0 тыс. рублей;  

- 2022 год - 100,0 тыс. рублей. 

Ожидаемый эффект от реа-

лизации муниципальной 

программы 

- увеличение количества благоустроенных род-

ников;  

- увеличение количества мероприятий по эколо-

гическому образованию;  

- увеличение количества информационных ма-

териалов, размещѐнных в средствах массовой 

информации и на официальном сайте муници-

пального образования «Старомайнский район».                    
 

______________ 

 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год». 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение 

которых направлена муниципальная программа 

 

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей 

среды приобретают особое значение. Обеспечение экологической безопасности 

на территории муниципального образования «Старомайнский район» является 

одним из важных факторов реализации конституционного права граждан на 

благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием улучше-

ния качества жизни и здоровья населения. 

Муниципальная программа содержит комплекс мероприятий по решению 

приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечения рацио-

нального природопользования на территории муниципального образования 

«Старомайнский район», осуществление которых будет способствовать обеспе-

чению экологической безопасности, улучшению экологической обстановки, 

устойчивому функционированию естественных экологических систем. 

В результате анализа экологической ситуации в муниципальном образо-

вании «Старомайнский район» остается  проблема  обращения с твердыми бы-

товыми отходами. Отсутствие эффективной системы управления с отходами, в 

частности, системы сбора, транспортирования, утилизации, обезвреживания, 

хранения и захоронения отходов  привело  к росту числа несанкционированных 

свалок на территориях муниципальных образований, входящих в состав муни-

ципального образования «Старомайнский район», которые являются источни-

ком загрязнения почв, атмосферного воздуха, поверхностных и подземных вод.         

Причины возникновения указанных проблем: 

  отсутствие объектов размещения отходов, объектов по обработке, ути-

лизации и обезвреживанию отходов на территории района; 

низкий уровень информированности населения о проблемах в сфере об-

ращения с отходами и отсутствие заинтересованности в их решении.  

Уровень экологической культуры и экологического сознания части насе-

ления муниципального образования «Старомайнский район» остаѐтся довольно 

низким, что  является причиной осуществления деятельности, негативно влия-

ющей на состояние окружающей среды.   

Формирование экологической культуры населения, повышения экологи-

ческого воспитания и образования особенно в детском и подростковом возрасте 

являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде в 

перспективе. Реализация мероприятий по экологическому образованию, фор-

мированию экологической культуры населения будет способствовать:  

- для специалистов - повышению образовательного уровня, профессио-

нальных навыков и знаний в области экологии, использованию получаемой ин-

формации для принятия наиболее эффективных управленческих решений;  

- для населения - возможность оценить ситуацию и выработать адекватно 

ситуации правильную поведенческую стратегию;  

- для школьников - формированию экологически ориентированного ми-

ровоззрения, развитию экологического туризма, изучению природы Ульянов-

ской области, привитию бережного отношения к природе. 

 



7 
 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы  

муниципальной программы 

 

Основные цели муниципальной программы - оздоровление экологической 

обстановки в муниципальном образовании «Старомайнский район», обеспече-

ние экологической безопасности территории и населения муниципального об-

разования «Старомайнский район». 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется посред-

ством приоритетной концентрации средств природопользователей и бюджета 

муниципального образования «Старомайнский район» для решения первооче-

редных природоохранных задач.  

В процессе выполнения муниципальной программы реализуются следу-

ющие основные задачи:  

- снижение техногенной нагрузки на окружающую среду от выбросов и 

сбросов загрязняющих веществ; 

- уменьшение объѐма отходов производства и потребления, вносимых в 

окружающую среду; 

- экологическое образование и воспитание. 

Оценка достижений целей муниципальной программы по годам еѐ реали-

зации осуществляется посредством использования целевых индикаторов. Целе-

вые индикаторы и показатели эффективности реализации мероприятий муни-

ципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский 

район» на 2020 - 2022 годы» приведены в приложении № 1 к настоящей муни-

ципальной программе. 

          

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализация муниципальной программы 2020 - 2022 годы. Этапы 

реализации муниципальной программы не предусматриваются. 

  

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется на основе дого-

воров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с 

исполнителями мероприятий муниципальной программы, за исключением слу-

чаев, предусмотренных действующим законодательством. 

Отбор исполнителей мероприятий муниципальной программы осуществ-

ляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государ-

ственных и муниципальных нужд. 

При изменении объѐмов финансирования, предусмотренных муници-

пальной программой, муниципальный заказчик уточняет объѐмы финансирова-

ния за счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский 

район», готовит предложения по внесению изменений в перечень мероприятий 

муниципальной программы и сроки их исполнения. 



8 
 

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает еже-

годное формирование рабочих документов: организационного плана действий 

по реализации мероприятий муниципальной программы, плана проведения тор-

гов и запроса котировок на исполнение конкретных мероприятий муниципаль-

ной программы, договоров, заключаемых муниципальным заказчиком с испол-

нителями мероприятий муниципальной программы.  

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Охрана окружающей среды в муниципальном обра-

зовании «Старомайнский район» на 2020-2022 годы» и их финансирование 

представлены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляет-

ся за счѐт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский рай-

он»*. 

Общий объѐм финансирования муниципальной программы в 2020 - 2022 

годах составляет 300,0 тыс. рублей, из них: 

- бюджет муниципального образования «Старомайнский район»* - 300,0 

тыс. рублей.    

Объѐмы бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению в установ-

ленном порядке при формировании бюджетов на очередной финансовый год. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий  

муниципальной программы 

 

В результате выполнения мероприятий муниципальной программы будут 

достигнуты следующие целевые показатели:  

- увеличение количества благоустроенных родников;  

- увеличение количества мероприятий по экологическому образованию;  

- увеличение количества участников, задействованных в экологических 

мероприятиях;  

- увеличение количества размещенных информационных материалов в 

средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район».  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский 

район» «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Старо-

майнский район» на 2020 - 2022 годы» (приложение № 3 к муниципальной про-

грамме). 

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной про-

граммы осуществляет муниципальный заказчик муниципальной программы. 



9 
 

Управление реализацией муниципальной программы в соответствии с по-

становлением Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образова-

ния «Старомайнский район» осуществляет Отдел по развитию сельских терри-

торий Управления экономического развития Администрации  муниципального 

образования «Старомайнский район» (далее - Управление). 

Муниципальный заказчик несѐт ответственность за достижение целевых 

индикаторов муниципальной программы, а также конечных результатов еѐ реа-

лизации:       

- ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, предоставляет в Управление экономического развития Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» (далее - Управление 

экономического развития) в утверждѐнной Управлением экономического раз-

вития форме ежеквартальный отчѐт о ходе реализации муниципальной про-

граммы; 

- ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, 

представляет в Управление экономического развития в утверждѐнной Управле-

нием экономического развития форме годовой отчѐт о ходе реализации и оцен-

ке эффективности реализации муниципальной программы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

настоящей муниципальной программы подлежат размещению на официальном 

сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трѐх рабо-

чих дней после даты их представления в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципально-

го образования «Старомайнский район», утверждѐнного постановлением Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» от 

08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Ста-

ромайнский район».  

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на вы-

полнение мероприятий муниципальной программы, несѐт Управление. 

Объѐмы бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на реализацию мероприятий муниципальной 

программы на каждый год утверждаются решением Совета депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального 

образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

Реализация муниципальной программы может быть досрочно прекращена 

в случае: 

1) решения поставленных задач; 

2) достижения целевых индикаторов; 

3) изменения стратегии реализации государственной политики. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в со-

ответствии с Порядком, утверждѐнном постановлением Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об 



10 
 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ муниципального образования «Старомайнский район». 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляют Первый заместитель Главы Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», начальник Отдела по развитию сельских тер-

риторий Управления экономического развития Администрации  муниципально-

го образования «Старомайнский район». 

 

__________________ 

 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий год».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Охрана окружающей среды в 

муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

на 2020-2022 годы» 

Целевые индикаторы и показатели  

эффективности реализации мероприятий муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район» «Охрана  

окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский  

район» на 2020 - 2022 годы»  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Базовый 

показатель 

2019 года 

Плановые показатели 

по годам 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 

1. Увеличение количества благо-

устроенных родников, ед. 

2 1 2 1 

2. Увеличение количества информа-

ционных материалов, размещѐнных 

в средствах массовой информации 

и на официальном сайте Админи-

страции муниципального образова-

ния «Старомайнский район», шт. 

90 

 

 

 

 

93 98 100 

 

___________ 

 

 



 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Охрана окружающей среды в 

муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

на 2020-2022 годы» 

Мероприятия 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 на 2020-2022 годы» 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Организация - исполни-

тель 

Сроки  

выполнения 

Источники  фи-

нансирования 

Потребность в финансовых за-

тратах, тыс. рублей 
Ожидаемые    

результаты 
Всего, 

2020 - 

2022 

годы 

В том числе 

2020 2021 2022  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Подготовка и получение 

заключения государ-

ственной экспертизы.   

Муниципальное учрежде-

ние Администрация му-

ниципального образова-

ния «Старомайнский рай-

 Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

6,0 2,0 2,0 2,0  



 

 

 

 

 

он». район»* 

Всего: 6,0 2,0 2,0 2,0 

2.  Оборудование контей-

нерных площадок (в том 

числе для раздельного 

сбора) в населенных 

пунктах муниципального 

образования «Старомайн-

ский район». 

 

Муниципальное учрежде-

ние Администрация му-

ниципального образова-

ния «Старомайнский рай-

он». 

2020 - 2022 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

район»* (в том 

числе софинан-

сирование 1 %) 

4,5 1,5 1,5 1,5 Улучшение 

экологической       

обстановки. 

Всего: 4,5 1,5 1,5 1,5 

3. Выполнение работ по 

благоустройству родни-

ков, используемых насе-

лением в качестве источ-

ников питьевого водо-

снабжения. 

Муниципальное учрежде-

ние  Администрация му-

ниципального образова-

ния «Старомайнский рай-

он». 

2020 - 2022 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский рай-

рай-

он»*(софинанси

рование 5 %) 

15,0 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

населения  

источниками 

питьевого  

водоснабже-

ния. 

Всего 15,0 5,0 5,0 5,0 

4. Подготовка проектно-

сметной документации на 

расчистку русел рек. 

Муниципальное учрежде-

ние Администрация му-

ниципального образова-

ния «Старомайнский рай-

он». 

2020 - 2022 Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский рай-

рай-

он»*(софинанси

рование 5 %) 

274,5 91,5,0 91,5 91,5 Снижение 

негативного 

влияния  

поверхностных 

и грунтовых 

вод. 

 274,5 91,5 91,5 91,5 

Всего 2020 - 2022 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования «Ста-

ромайнский 

район»* 

300,0 100,0 100,0 100,0  

_______________________ 



 

 

 

 

 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете муни-

ципального образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

 



 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Охрана окружающей среды в 

муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

на 2020-2022годы» 

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» на 2020-2022 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 

2020 - 2022 годы» (далее - оценка) осуществляется заказчиком муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Ста-

ромайнский район» на 2020 - 2022 годы» (далее - муниципальная программа) 

по итогам еѐ исполнения за отчѐтный период (за отчѐтный финансовый год и в 

целом за период реализации муниципальной программы). 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путѐм сравнения фактически достигнутых показателей за соответствую-

щий год с утверждѐнными на год значениями целевых индикаторов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется посредством оценки степени достижения за отчѐтный период за-

планированных значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы по формуле: 

И = SUM (Ф1 / П1) x 100%, 

где: 

- И - значение оценки степени достижения запланированных значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

          - Ф1 - фактическое значение целевых индикаторов и показателей муни-

ципальной программы; 

- П1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей муници-



 

 

 

 

 

пальной программы. 

Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципаль-

ной программы за отчѐтный период определяются путѐм мониторинга, вклю-

чающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы. 

На основе полученного значения оценки эффективности реализации му-

ниципальной программы делаются следующие выводы: 

- при значении И менее 50 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается неэффективной; 

- при значении И от 50 до 80 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается умеренно эффективной; 

- при значении И от 80 до 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается эффективной; 

- при значении И более 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается высокоэффективной. 

 

_______________ 

 

 
 


